山东省特种设备职业技能竞赛组织委员会
关于公布 2024 年山东省特种设备电梯安装维修工职业

技能竞赛技术文件的通知

各有关单位：

2024 年山东省特种设备电梯安装维修工职业技能竞赛是我省

第十一届电梯安装维修类职业竞赛。现将本届竞赛技术文件公布

如下：

本届竞赛按照高级工（国家职业资格三级）职业标准，并适

当增加电梯安全管理新知识、新技术进行命题，竞赛分理论知识

竞赛和技能操作竞赛两部分,均为 100 分。理论知识竞赛占 30%，

技能操作竞赛占 70%，综合成绩由两者组成，竞赛名次按个人综

合成绩高低排定，综合成绩相同者，实际操作技能成绩高者名次

列前，实际操作技能成绩也相同时，比赛完成时间短者名次列前。

一、理论竞赛

1、竞赛命题：由山东省特种设备职业技能竞赛组委会命题，

试题分 A、B 卷，报省人力资源和社会保障厅备案，考试用卷由

组委会相关人员开考前当场抽签决定。

2、竞赛内容：按照国家电梯安装维修工相应资格要求的基

础知识、理论知识、相关法律和法规知识进行命题。（理论复习

题及答案见附件，仅供参考）

3、题型：单选（50 题 50 分）、判断（30 题 30 分）、多选

（20 题 20 分）

4、理论分值：总分 100 分。

5、答题时间：60 分钟。

6、理论竞赛流程：理论试卷命题——报省人社厅备案——

布置考场——封考场——进入考场——宣布考场纪律——抽签选

定试卷——试卷发放——选手答题——提交试卷——批阅试卷—

—汇总成绩——交保密组存档。

二、技能操作竞赛

1、竞赛内容：分为实操题和口试题，具体内容如下：

（1）电梯和自动扶梯故障和缺陷排除实操题：（75 分）

每台电梯和自动扶梯有 1 个故障,排查并及时排除；发现的

缺陷记录到答题纸上。

（2）电梯安装修理技能口试题：（25 分）

随机抽取 2 道试题考试（含电梯和自动扶梯）。

2、竞赛规则

(1)操作技能分值：总分 100 分。

(2)操作与口试时间：共 2 个项目；电梯实操项目每组 30 分

钟；口试每人 6 分钟。实操由各队二人配合完成比赛，口试由每

位选手独立完成，单独计分。

(3)电梯实操项目在规定的时间内检查出故障、调整到位并

能正确处理得满分；检查出故障、未能正确处理得相应分值；现

场发现的缺陷，记录到答题纸上即可得分。

(4)选手提前结束操作技能竞赛时，应向裁判员举手示意，

比赛时间由裁判员记录。选手在竞赛时间截止后不得再进行任何

操作。

(5)竞赛过程应连续进行，竞赛过程中由于选手原因停止中

断，均计入比赛时间。

(6)由于选手操作失误而导致人员、设备出现安全事故隐患

时将被终止比赛。

3、电梯配置：

乘客电梯:蓝光曳引机 WYT-1.0B，控制系统蓝光 BL6-U4005

和默纳克 NICE3000-B-4005-B，门机申菱 TKP131-A09，限速器上

海乐天 LOG03A，安全钳东方 AQ11C。

载货货梯:宁波欣达 YJ200A，控制系统蓝光 BL6-U4011，门

机偏分门 FESO-1300，限速器上海乐天 LUC03，安全钳东方 AQ4，

夹绳器 LRB02。

自动扶梯：BESTER BVF 扶梯

电梯和自动扶梯的配置如有调整将提前予以公布。

4、技能竞赛场次：

竞赛的场次由领队（选手）赛前抽签决定，工位由选手比赛

现场抽签决定。

5、技能竞赛需要的仪器与工具：

竞赛仪器工具由竞赛委员会提供，至少包括以下工具：绝缘

电阻测试仪一个；磁力线坠、卷尺、钢板尺、阶梯塞尺（1-

5mm）、楔形游标塞尺、万用表、扳手、小螺丝刀十字、一字各

一把、大螺丝刀十字、一字各一把，每组一套。

6、流程：

裁判入场检查现场是否符合比赛要求——裁判长、裁判各就

各位——参赛选手进场至站位区——裁判检查选手证件——选手

进入操作区，准备比赛——裁判员下达口令“开始”，同时开始

计时——选手完成操作后，举手并回答“操作完毕”，结束比赛，

裁判员停止计时——选手离开现场，到达指定区域。

三、竞赛时间和地点

本届竞赛拟定九月下旬比赛，具体报到时间地点另行通知。

附件：电梯理论复习题

山东省特种设备职业技能竞赛组委会

2024 年 8 月 22 日

	山东省特种设备职业技能竞赛组织委员会
	关于公布2024年山东省特种设备电梯安装维修工职业
	技能竞赛技术文件的通知